número de jovens com 18 anos analfabetos que têm se apresentado para o
serviço militar. De acordo com dados do Exército, no período de 1º de maio de
2002 a 30 de abril de 2003, correspondente à seleção ocorrida no ano de 2003
para incorporação ao serviço militar em 2004, dos 1.616.121 (um milhão e
seiscentos e dezesseis mil e cento e vinte e um) jovens alistados apenas 0,86%
(zero vírgula oitenta e seis por cento) encontravam-se na situação de
analfabetos.

Portanto, manifestamos nosso voto contrário ao projeto de

lei, tanto em sua versão original quanto no Substitutivo, pois não cabe dispor que